
 
  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

CAMPUS ARCOS 

COORDENADORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

Avenida Juscelino Kubitschek, 485, Distrito Industrial II, Arcos - MG, 35.588-000 
Telefone: (37) 3351-5173 -  secretaria.arcos@ifmg.edu.br 

 

  

 

EDITAL Nº 10 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017  

 

  

Dispõe sobre o Processo Seletivo 

Simplificado para Transferência Externa 

e Obtenção de Novo Título para o 1º 

semestre letivo de 2018. 

 

O DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO ARCOS, 

nomeado pela Portaria IFMG nº 607/2016, publicada no DOU de 06 de maio de 2016, Seção 2, 

página 35, tendo em vista o Termo de Posse do dia 10 de maio de 2016, e no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 

de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, 

publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de 

setembro de 2016, RESOLVE:  

 

1. HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Transferência 

Externa e Obtenção de Novo Título para o 1º semestre letivo de 2018, conforme segue abaixo:  

 
 

 

CANDIDATO - TRANSFERÊNCIA EXTERNA RESULTADO 

BERNARDO ALVES TEIXEIRA DEFERIDO* 

JOÃO VITOR BALDUINO SOARES DE MELO DEFERIDO* 

VINÍCIUS AUGUSTO OLIVEIRA SOUZA DEFERIDO* 

  

*o deferimento da solicitação de transferência não implica no aproveitamento automático das disciplinas já cursadas. A 

solicitação de aproveitamento de estudos deverá ser feita de acordo com os procedimentos específicos. 

 

 

 

 

 



 
  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

CAMPUS ARCOS 

COORDENADORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

Avenida Juscelino Kubitschek, 485, Distrito Industrial II, Arcos - MG, 35.588-000 
Telefone: (37) 3351-5173 -  secretaria.arcos@ifmg.edu.br 

 

  

 

CANDIDATO - OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO RESULTADO 

GUSTAVO HENRIQUE CAMPOS DE FARIA DEFERIDO* 

*o deferimento da solicitação de transferência não implica no aproveitamento automático das disciplinas já cursadas. A 

solicitação de aproveitamento de estudos deverá ser feita de acordo com os procedimentos específicos. 

 
 

2. Da Matrícula  
 

 

A matrícula dos candidatos classificados será efetuada no período de 01/02/2018 a 02/02/2018 na 

Secretaria do IFMG - Campus Avançado Arcos, no horário de 08:00 às 11:00 horas e 13:30 às 

16:30 horas. 

 2.1. No ato da matrícula, os candidatos classificados deverão apresentar originais (para 

conferência) e cópia dos seguintes documentos:  

a) Histórico Escolar;  

b) Carteira de Identidade;  

c) CPF; 

 d) Título de eleitor;  

e) Comprovante de quitação eleitoral;  

f) Alistamento Militar;  

g) Certidão de Nascimento ou Casamento, se for o caso; 

 h) Fotografia 3x4, recente e frontal;  

i) Comprovante de residência. 
 

 

 

  Arcos, 31 de janeiro de 2018. 
 

 

 

 

 

 

Professor MÁRCIO REZENDE SANTOS 

Diretor Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

Campus Avançado Arcos  


